
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Nicola Claps  Firma  Nicola Claps
 

Pagina 1/3 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2013/00377
 

DEL 14/06/2013
 

 

Collegio Sindacale il   
17/06/2013

 Controllo preventivo regionale il   

 
OGGETTO   

 

D.P.R. n°62 del 16/04/2013: Codice di comportamento dei dipendenti pubblici. Recepimento.

 
 

 

Struttura Proponente Segreteria Direzionale
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  
  

 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
17/06/2013

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
Luigi Martorano  

____________________ 

Il Funzionario Delegato  
Luigi Martorano

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Nicola Claps  Firma  Nicola Claps
 

Pagina 2/3 

 

PREMESSI: 

1) il Decreto del Ministro per la Funzione Pubblica del 28/11/2000, pubblicato sul G.U.R.I. n°84 del 
10/04/2001, afferente il “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni”; 
2)il Decreto Lgs. n°165/2001 e ss.mm.ii. (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche) ed in particolare l’art. 54 (così come sostituito dall’art. 1 co. 44 della Legge 
n°190/2012) in merito alla previsione dell’emanazione di un Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici finalizzato ad assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione etc.;   

ATTESO che sulla G.U.R.I. n°129  del 4/06/2013, Serie Generale, da pag. 3 a pag. 8, è stato pubblicato il 

D.P.R. n°62  del 16/04/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del Decreto Lgs. n°165/2001 e ss.mm.ii.), a seguito dell’intesa intervenuta nella seduta 
del 7/02/2013 della Conferenza Unificata di cui all’art. 8 del Decreto Lgs. n°281/1997;  

 PRESA VISIONE del testo di detto D.P.R.; 

ESAMINATI i vari articoli di cui si compone (da n°1 a n°17), oltre alle note (da pag. 8 a pag. 12 della 

G.U.R.I. di riferimento), redatte ai sensi dell’art. 10 co. 3 del D.P.R. n°1092/85;  

VERIFICATO che vi è l’esigenza nonché l’opportunità di recepire detto codice di comportamento, medio 

tempore, in attesa che l’Azienda s i fornisca di un proprio codice  in materia (vedi artt. 1, 2 e 17 co. 2 del 
D.P.R. di cui si tratta, che richiama l’art. 54 co. 5 del Decreto Lgs. n°165/2001 e ss.mm.ii.) integrativo di 

quello in questione;  

DATO ATTO che l’articolato del D.P.R. de quo, tra l’altro, indica: 

-l’ambito di applicazione  (art.2);  
-le regole di comportamento in servizio e nei rapporti con privati e pubblico e di “status” di dipendenti 
pubblici con riferimento a regalie, partecipazione ad associazioni ed organizzazioni, conflitt i d’interesse, 
obbligo di astensione, prevenzione della corruzione, trasparenza (artt. 3 – 12); 
-regole specifiche per i dirigenti (artt. 13-15); 
-responsabilità relative alla violazione dei doveri del codice (art. 16); 
-disposizioni finali ed abrogazioni (art. 17), tra cui il Decreto Ministeriale del 28/11/2000 inizialmente 

menzionato; 

VISTA la nota del Direttore Generale del 10/06/2013, prot. n°84982, agli atti dell’U.O.C. proponente;  

RITENUTO, per quanto surriportato, di dover provvedere a recepire formalmente il DPR n°62 del 

16/04/2013, pubblicato sulla G.U.R.I. n°129  del 4/06/2013; 

CON il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

DELIBERA 

Giusta la premessa in narrativa: 

-di recepire formalmente il Regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’art. 54 del Decreto Lgs. n°165/2001 e ss.mm.ii., di cu al D.P.R. n°62  del 16/04/2013, pubblicato 
sulla G.U.R.I. nà129 del 4/06/2013, da pag. 3 a pag. 8;  

-di dare atto che le disposizioni del Codice in parola vanno integrate e specificate dal Codice di 

comportamento da adottare da parte dell’Azienda (art. 1, co.2 ed art .17 co.2);  

-di stabilire che non viene allegato al presente provvedimento il D.P.R. n°62 del 4/06/2013, dati i chiari ed 
inequivocabili  riferimenti alla Gazzetta Ufficiale su cui è stato pubblicato e quindi la facile reperibilità di 
esso  nonché la disposizione della Direzione Strategica di pubblicazione del medesimo D.P.R. sul sito 
istituzionale aziendale, cui possono accedere oltre a tutte le strutture aziendali destinatarie della 

pubblicazione i cittadini e l’utenza in genere.  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Nicola Claps  Firma  Nicola Claps
 

Pagina 3/3 

 

Il presente non comporta oneri. 

 

 

 

L’Istruttore  
 

 

Nicola Claps
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

 Giuseppe Nicolò Cugno     Mario Marra    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Giuseppe Nicolò Cugno
 

Il Direttore Generale 

Mario Marra
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


